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(3)HAKEMUS 


Vapo Oy on 31.12.2007 Pohjois-Suomen ympäristölupavirastoon toimitta-
 mallaan ja myöhemmin täydentämällään hakemuksella pyytänyt ympäristö-
 lupaa Erkansuon 138,9 ha:n suuruisen alueen turvetuotantoon Utajärven 
 kunnassa.  


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE JA LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria.  


Ympäristönsuojelulainsäädännön voimaanpanosta annetun lain 5 §:n 2 
 momentin mukaan ympäristölupaa on haettava koko toimintaan, jos aiem-
 min myönnetyssä luvassa on määrätty luvan tarkistamisesta määräajassa. 


Vesioikeuden 11.11.1999 antaman Erkansuon turvetuotantoaluetta koske-
 van päätöksen nro 61/99/2 lupamääräyksessä 9 Vapo Oy on velvoitettu 
 lupamääräysten tarkistamishakemuksen tekemiseen 31.12.2007 mennes-
 sä.  


Ympäristölupavirasto on ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 
 c) kohdan nojalla toimivaltainen viranomainen turvetuotantoa koskevassa 
 asiassa.  


HAKEMUKSEN SISÄLTÖ 


T o i mi n ta a  k os k ev a t  l uv a t,   alu e e n  ha l lin t a  j a  k aav o i tu s ti lan n e  


Erkansuon turvetuotantoalueen vesien johtamista koskevat luvat: 


–  Pohjois-Suomen vesioikeuden 11.11.1999 antama päätös nro 61/99/2 
 –  Vaasan hallinto-oikeuden 20.6.2000 antama päätös. 


Hankealue on kokonaisuudessaan hakijan omistuksessa. Tuotantoalueen 
 välittömässä läheisyydessä sijaitseva Suojärvi kuuluu hakijan omistaman 
 kiinteistön alueeseen.  


Alueella on voimassa Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava.  


T o i mi n ta  


Yleiskuvaus toiminnasta 


Erkansuon turvetuotantotoiminta on aloitettu vuonna 1988. Tuotantokel-
poista pinta-alaa on alun perin ollut noin 180 ha, josta on poistunut tuotan-
nosta noin 43 ha. Hankkeen tarkoituksena on jatkaa tuotantoa noin 
139 ha:n alalla. Tuotantoalue muodostuu kuudesta tuotantolohkosta 
(127,1 ha) ja viidestä auma-alueesta (11,8 ha). Myös auma-alueilla oleva 
turve tuotetaan. Alueeseen ei sisälly uutta tuotantopinta-alaa. 



(4)Tuotantomenetelmänä käytetään Haku-menetelmää. Turpeen keräilyä 
 edeltävät työvaiheet ovat jyrsintä, kääntäminen ja karheaminen. Tuotanto-
 päiviä on vuodessa 30–50. Keskimääräinen vuosituotanto on ollut noin 
 70 000 m3 jyrsinpolttoturvetta. Jatkossa tuotantomäärä pienenee tuotanto-
 pinta-alan pienentyessä. Turve toimitetaan pääasiassa Oulun alueen tur-
 vetta käyttäville asiakkaille.  


Erkansuon jäljellä oleva tuotantoaika on noin 15 vuotta ja tuotannon arvioi-
 daan päättyvän vuonna 2022. Tuotannosta arvioidaan poistuvan noin 
 75 ha viiden vuoden kuluessa. Kun sopivia aluekokonaisuuksia poistuu 
 tuotannosta, alue siirtyy jälkihoitovaiheeseen ja sitä seuraavaan uuteen 
 maankäyttömuotoon.  


Arvio jäljellä olevasta tuotantoajasta lohkottain: 


Tuotantoaika L1 
 (ha) 


L2 
 (ha) 


L3 
 (ha) 


L4 
 (ha) 


L5 
 (ha) 


L6 
 (ha) 


Yht. 


(ha) 
 5 vuotta  40 35     75 
 15 vuotta    12 12 11 15 14 64 


Turvetuotannon päätyttyä alue siistitään ja tarpeettomat rakenteet poiste-
 taan. Jos tuotannosta poistuu muun maankäytön kannalta tarkoituksenmu-
 kaisia kokonaisuuksia muodostavia osa-alueita, toimenpiteet ovat samat. 


Hakija kunnostaa omistamansa alueet uuteen maankäyttöön mahdollisim-
 man pian toiminnan päättymisen jälkeen. Mahdollisuuksien mukaan tuo-
 tannosta poistuneiden alueiden kuivatus järjestetään erillisesti eli ne raja-
 taan pois tuotantoalueesta. Tuotannosta poistuneiden alueiden vedet joh-
 detaan vesiensuojelurakenteiden kautta viranomaisten määräämän ajan. 


Jälkikäyttömuotoina tulevat kysymykseen esimerkiksi metsittäminen tai vil-
 jely sekä osalle aluetta kosteikko.  


Vesien käsittely ja päästöt vesistöön 


Erkansuon vedet johdetaan nykyisin sulan maan aikana sarkaojarakentei-
 den, kolmen pumppausaltaan ja kolmen haihdutus-/imeytyskentän (A–C) 
 kautta Iso-ojaan ja edelleen Hamarinjärveen. Kenttien A ja C vedet laske-
 vat Iso-ojaan Suojärven ja laskuojan kautta ja kentän B vedet eristysojan 
 kautta. Talvisin kaikkien lohkojen vedet johdetaan lohkojen 5 ja 6 välisen 
 laskeutusaltaan kautta Iso-ojaan.  


Tuotantolohkojen 1–3 (99 ha) vesien käsittelyä tehostetaan rakentamalla 
 uusi pintavalutuskenttä haihdutus-/imeytyskenttien A ja C väliin, jonne ky-
 seisten lohkojen vedet johdetaan ympärivuotisesti pumppaamalla. Haihdu-
 tus-/imeytyskentät A ja B jäävät tällöin pois käytöstä. Suunnitelman mu-
 kaan lohkojen 1–3 vedet johdetaan lohkon 1 pumppausaltaalle, josta ne 
 pumpataan jako-ojan kautta luonnontilaiselle suolle Suojärven yläpuolelle. 


Suoalueelta vedet valuvat pintavaluntana Suojärveen, josta ne purkautuvat 
 laskuojaa pitkin Iso-ojaan. Lohkojen 4–6 (40 ha) vedet johdetaan edelleen 
 sulan maan aikana haihdutus-/imeytyskentän C ja Suojärven kautta Iso-
 ojaan ja jäätyneen maan aikana laskeutusaltaan kautta Iso-ojaan.  


Suunnitellulla muutoksella tehostetaan vesien käsittelyä kokonaisuudes-
saan noin 142 ha:n alalla (tuotantopinta-ala noin 99 ha). Samalla tehostuu 
myös lohkojen 4–6 talviaikainen vesien käsittely, kun laskeutusaltaan va-
luma-alue pienenee noin 40 hehtaariin, kun se nyt on noin 180 ha. 



(5)Uuden luonnontilaisen pintavalutuskentän pinta-ala on 4 ha ja kokonaisva-
 luma-alue 142 ha. Kentän pinta-ala on 2,8 % kokonaisvaluma-alueesta ja 
 4 % tuotantopinta-alasta. Haihdutus-/imeytyskenttä C:n pinta-ala on noin 
 4 ha ja valuma-alue noin 40 ha.  


Erkansuon tuotantolohkojen pinta-alajakauma uuden vesienkäsittely-
 suunnitelman mukaisesti 


Uusi pintavalutuskenttä noin 4 ha 
 Lohko Alkuper. 


pinta-ala 


Tuotann. 


poistunut 


Tuotan-
 nossa 


Auma-
 alueet 


Tuotan-
 nossa 
 yht. 


Imeytys-/ 


haihdu-
 tuskenttä 


C 


Kokonais-
 valuma-
 alue 


Tuotan-
 nossa 


Tuotann. 


poistu-
 nut 


1 61,2 26,0 35,2 5,1 40,3   66,3 40,3 26,0 
 2 58,7 16,6 42,1 4,6 46,7   63,3 46,7 16,6 
 3 12,5 0,7 11,8 0,0 11,8   12,5 11,8 0,7 
 4 10,1 0,0 10,1 1,1 11,2  11,2 


5 14,5 0,1 14,4 1,0 15,4  15,5 
 6 13,5 0,0 13,5 0,0 13,5  13,5 


Yht. 170,5 43,3  127,1 11,8  138,9 40,2  142,1 98,8 43,3 


Erkansuon bruttovesistökuormitus on vuosina 2002–2006 ollut 0,5–5,1 
 kg/vrk kiintoainetta, 0,01–0,06 kg/vrk fosforia ja 0,2–1,5 kg/vrk typpeä ja 
 nettovesistökuormitus 0,0–1,0 kg/vrk kiintoainetta, 0,0–0,003 kg/vrk fosfo-
 ria ja 0,1–0,56 kg/vrk typpeä.  


Erkansuolta tulevalla lupakaudella aiheutuva vuosikuormitus on laskettu 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueella olevien soiden tarkkai-
 lutietojen perusteella. Erkansuon bruttovesistökuormitus on arvion mukaan 
 3 450 kg/v kiintoainetta, 27 kg/v fosforia ja 710 kg/v typpeä ja nettokuormi-
 tus 2 338 kg/v kiintoainetta, 16 kg/v fosforia ja 403 kg/v typpeä. Erkansuon 
 tuotantopinta-alan arvioidaan pienenevän 75 ha jo seuraavien viiden vuo-
 den kuluessa, jolloin myös kuormitus pienenee. 


Pöly, melu ja liikenne 


Turvetuotannon ilmapäästöt ovat lähinnä tuotannon ja lastauksen aikaista 
 turpeen pölyämistä sekä tuotannon ja kuljetuksen aiheuttamia pakokaasu-
 päästöjä. Pölyn muodostus ajoittuu pääasiallisesti kesän tuotantokaudelle. 


Pölyn muodostumiseen ja leviämiseen vaikuttavat turpeen maatuneisuus-
 aste ja kosteus, tuotantomenetelmä ja sääoloista erityisesti tuulen nopeus. 


Tuulen nopeuden ylittäessä 10 m/s tuotanto keskeytetään aina lisääntyvän 
 tulipaloriskin vuoksi. 


Tuotantokaudella melua aiheutuu työkoneiden liikkumisesta turvekentällä 
 sekä turpeen kuormauksesta. Tuotannosta aiheutuva melu ei ole jatkuvaa, 
 sillä tuotantopäiviä on vuodessa noin 30–50. Tuotantopäivinä turve-
 koneiden aiheuttamaa melua voi syntyä ympäri vuorokauden työvaiheista, 
 tuotantotilanteesta ja säästä riippuen. Lähellä vesistöjä sijaitsevilta tuotan-
 tokentiltä melu voi kantautua veden päällä kauemmas kuin edetessään 
 maan pintaa pitkin. Turpeen toimitusaikana, yleensä loka–huhtikuussa,  
 melu koostuu raskaan liikenteen ja kuormauskoneiden aiheuttamista 
 äänistä. Myös toimitusaikana työmaalla voidaan työskennellä ympäri vuo-
 rokauden. Turvetuotannosta aiheutuva melu on rinnastettavissa maatalou-
 den ja liikenteen aiheuttamaan meluun.  


Erkansuon turvekuljetukset suuntautuvat työmaatieltä Olvasjärventielle ja 
edelleen maantietä nro 837 pitkin Ouluun. Turvekuljetukset suojataan pö-



(6)lyämisen estämiseksi. Työmaatien varressa ei ole asutusta. Turpeen kulje-
 tukset pyritään keskittämään muutamaan jaksoon ja yleensä talvikuukau-
 sille (loka–huhtikuu). Keskimääräisen vuosituotannon toimittamiseen tarvi-
 taan noin 540 rekkakuormallista.  


Varastointi ja jätteet 


Urakoitsija säilyttää polttoaineitaan siirrettävissä säiliöissä pelastussuunni-
 telmassa osoitetuissa paikoissa, jotka ovat alustaltaan tiiviitä ja kantavia ja 
 ne on valittu siten, että aineet eivät vahinkotapauksissa pääse leviämään 
 vesistöön tai pohjaveteen. Säiliöiden keskimääräinen koko on 3 000–


5 000 l. Polttoöljyn kulutus tuotantokauden aikana on noin 63 000 l. Erkan-
 suon varikkoalueella on kaksi yksivaippaista säiliötä yhteistilavuudeltaan 
 8 000 l. Lisäksi pumppaamoilla on yksi 5 000 litran säiliö ja kaksi 1 000 lit-
 ran säiliötä. Samanaikaisesti säilytettävän polttoaineen määrä on alle 
 15 000 l. Säiliöitä täydennetään tuotantokauden aikana kulutuksen mu-
 kaan. Lisäksi käytetään voiteluöljyjä noin 420 l sekä muita voiteluaineita 
 noin 90 kg. Voiteluaineet varastoidaan tukikohta-alueella niille varatuissa 
 paikoissa. Varastoaumat suojataan tuotantokauden päättyessä muovilla. 


Suojamuovin vuotuinen tarve on noin 3,5 t. 


Tuotannossa syntyy jäteöljyjä 420 l, kiinteää öljyjätettä 70 kg, akkuja 21 kg, 
 sekajätettä 2 m3, aumamuovia 3 500 kg ja rautaromua 280 kg. Urakoitsijat 
 toimittavat jäteöljyn, muut ongelmajätteet ja sekajätteen erityisille jätteiden 
 keruupaikoille asianmukaisiin säiliöihin, joista paikallinen jäteyrittäjä toimit-
 taa ne jatkokäsittelyyn. Jäteöljyn ja ongelmajätteiden keruun ja toimituksen 
 asianmukaiseen laitokseen hoitaa siihen hyväksytty yrittäjä. Metalliromu 
 myydään romuraudan välittäjälle kierrätykseen. Aumamuovit kerätään ja 
 varastoidaan tuotantoalueelle niille osoitetuilla varastoalueilla. Varastoitu 
 muovi paalataan ja hyödynnetään myöhemmin energiana tai kierrättämäl-
 lä. 


Toiminnassa syntyy jätejakeita, joihin sovelletaan kaivannaisjätteistä an-
 nettua asetusta (379/2008). Kannot ja muu puuaines välivarastoidaan tuo-
 tantoalueella. Kivet käytetään teiden rungoissa, ne sijoitetaan syrjään tai 
 upotetaan maahan. Ojien kaivusta syntyneet mineraalimaat käytetään tai-
 mikoiden kasvupohjana ja pellon pohjamaana tai sijoitetaan ojien viereen. 


Laskeutusaltaista, lietesyvennyksistä ja ojastoista kunnossapitotarkoituk-
 sessa nostettu liete siirretään tuotantoalueelle ja tuotetaan turpeena tai 
 käytetään maisemoinnissa. 


Paras käyttökelpoinen tekniikka (BAT) ja ympäristön kannalta paras käytäntö 
 (BEP) 


Hakijan mukaan alueelle suunnitellut uudet vesienkäsittelyratkaisut ovat 
 parhaan käyttökelpoisen tekniikan mukaiset. 


T u o ta n toa l ue ,  s e n ym p ä r i s t ö   ja   to i min n a n  va i ku t u ks e t  ym p ä r is t öö n  
 Asutus ja maankäyttö 


Erkansuo sijaitsee Utajärven kunnan Sanginjoen kylässä noin 35 kilomet-
 riä Utajärveltä koilliseen. Juorkunan kylään on matkaa noin 2,5 km ja San-
 ginkylään noin 15 km. 


Erkansuo on kokonaisuudessaan turvetuotannossa oleva alue, jonka ym-
päristö on lähinnä metsämaata ja suota. Tuotantoalueen välittömässä lä-
heisyydessä ei ole erityisiä maankäyttömuotoja. Lähimmät peltoalueet si-



(7)jaitsevat noin 700 metrin etäisyydellä tuotantoalueen koilliskulmaukselta. 


Lähimpään turvetuotantokäytössä olevaan suoalueeseen on matkaa yli 
 10 km. 


Hakija on Erkansuon kanssa samalla Kiiminkijoen valuma-alueella sijaitse-
 van Sapilassuon ympäristölupahakemuksen (Psy-2007-y-107) yhteydessä 
 ilmoittanut, että Kiiminkijoen vesistöalueella oli vuonna 2006 turvetuotan-
 nossa yhteensä 1 231 ha ja valmistelussa 99 ha. Tuotannosta poistettua 
 pinta-alaa oli yhteensä 513 ha. Tuotantopinta-ala pienenee lähivuosina 
 voimakkaasti ilman uutta korvaavaa alaa. 


Lähimpään rakennettuun tilaan, joka sijaitsee suon koillispuolella, on mat-
 kaa noin 650 m. Muutoin Kivijärven ja Juorkunan kylien rakennettuihin ran-
 tatiloihin on matkaa noin 1 km. Hamarinjärven suon puoleisella rannalla si-
 jaitsee yksi rakennettu tila.  


Tuotantoalueen koko, vallitsevat tuulensuunnat, suojavyöhykkeinä toimivat 
 metsäalueet sekä asutuksen etäisyys huomioon ottaen toiminnasta ei ai-
 heudu naapurikiinteistöillä kohtuutonta rasitusta pölystä. Melun ohjearvot 
 eivät myöskään ylity lähimmissä asutuissa kohteissa. Erkansuon turvetuo-
 tantotoiminnan aiheuttamasta pölystä ja melusta ei ole valitettu. Toiminnal-
 la ei ole myöskään ollut vaikutuksia lähikiinteistöjen kaivojen antoisuuteen 
 tai niiden vedenlaatuun eikä sellaista vaikutusta aiheudu jatkossakaan.  


Tuotantoalue sijaitsee poronhoitoalueella, joka kuuluu Pudasjärven palis-
 kunnan alueeseen. 


Suojelukohteet ja pohjavesialueet 


Erkansuo rajoittuu pohjoisosastaan noin 300 metrin matkalta Niittysuo–


Siiransuon Natura 2000 -alueeseen. Natura-alueen tiedoissa todetaan tur-
 vetuotantoalueen läheisyys.  


Kiiminkijoki on Natura 2000 -kohde. Se on arvokas, harvoja jäljellä olevia 
 suhteellisen luonnontilaisia jokia. Joki on suojeltu voimataloudelliselta ra-
 kentamiselta koskiensuojelulailla. Joki on myös maisemallisesti arvokas, 
 koskineen, vyörytörmineen ja kalliorantoineen. Kiiminkijoki kuuluu pohjois-
 maiseen suojeluvesien luetteloon. Lisäksi Kiiminkijoki kuuluu kansainväli-
 seen Project Aqua -ohjelmaan, jonka tavoitteena on säilyttää vesistöt jat-
 kuvan tieteellisen tutkimustyön kohteina. Kiiminkijoki on myös mahdollinen 
 lohijoki, johon lohi pyritään palauttamaan kansainvälisen lohikantojen elvy-
 tysohjelman (SAP) avulla. 


Erkansuon turvetuotannossa ei ole kysymys uudesta hankkeesta, johon 
 ryhdytään Naturan perustamista koskevien päätösten ja niitä koskevien 
 säännösten luonnonsuojelulainsäädäntöön ottamisen jälkeen, vaan jo yli 
 20 vuotta jatkuneesta toiminnasta, joka ei ole sanottavasti vaikuttanut ala-
 puolisen vesistöalueen tilaan. Hakija on katsonut, ettei toiminnan jatkami-
 nen uhkaa vesistöalueen luonnontilaisuutta eikä Natura-arvioinnin tekemi-
 nen ole tarpeen.  


Valtioneuvoston Natura 2000 -päätöksessä todetaan, että Natura 2000-
verkostoon on sisällytetty alueita, joiden välittömässä läheisyydessä on 
turvetuotannossa olevia tai siihen varattuja ja hankittuja soita. Turvetuo-
tannon osalta on todettu, että turvetuotantoa näillä soilla on pidettävä val-
takunnallisen energiahuollon kannalta tarpeellisena ja näillä soilla voidaan 
turvetuotantoa harjoittaa. Suojelun kannalta riittävän tehokkaasti käsitellyt 



(8)tuotantoalueen kuivatusvedet voidaan johtaa tällaisilta alueilta myös Natu-
 ra 2000-verkostoon kuuluvaan vesistöalueeseen tai suojelusuolle. 


Erkansuon vesistövaikutukset rajoittuvat laskuojaan. Vaikutukset ovat pie-
 niä vedenlaadun pitoisuusmuutoksia, jotka eivät vaaranna Kiiminkijoen Na-
 tura 2000 -alueen luontoarvoja. Koska Kiiminkijoen nimeäminen Natura-
 alueeksi on tapahtunut jo nykyisten turvetuotantoalueiden toimiessa ja 
 koska vesiensuojelua on turvetuotantoalueilla jatkuvasti tehostettu BAT-
 periaatteen mukaisesti, ei myöskään Erkansuo tarkasteltuna yhdessä mui-
 den turvetuotantoalueiden kanssa vaaranna Kiiminkijoen Natura-alueen 
 luontoarvoja. 


Erkansuon ympäristössä ei sijaitse muutoin arvokkaiksi luokiteltuja pien-
 vesiä. Myöskään Suojärveä ei ole luokiteltu sellaiseksi. Erkansuon lähei-
 syydessä ei ole luonnontilaisia lähteitä, alle hehtaarin suuruisia luonnonti-
 laisia lampia eikä luokiteltuja pohjavesialueita.  


Vesistö 


Yleiskuvaus vesistöstä 


Erkansuo sijoittuu Kiiminkijoen keskiosan valuma-alueelle. Erkansuon ve-
 det johdetaan Iso-ojaa (2,3 km) pitkin Hamarinjärveen, joka on Kiiminkijoen 
 pääuoman järvilaajentuma. Hamarinjärvi kuuluu Jokikylän–Hamarinjärven 
 valuma-alueeseen (60.032). Valuma-alueen pinta-ala on 1 650 km2 ja jär-
 visyys 4,15 %. Kiiminkijoen valuma-alueen kokonaispinta-ala on 
 3 813 km2. Soiden osuus koko valuma-alueesta on noin 58 %.  


Kiiminkijoen Haukiputaan mittausaseman (F = 3 814 km2) virtaamatietojen 
 perusteella lasketut virtaamat Erkansuon laskuojana toimivan Iso-ojan 
 suulla (F~8 km2) sekä Kiiminkijoen Hamarinjärven alaosalla (F~1 466 km2) 


 Iso-oja 
 m3/s 


Kiiminkijoki 
 Hamarinjärvi 


m3/s 
 Koko vuosi 


MQ 0,09 16,3 
 MHQ 0,27 49,8 
 MNQ  0,02    3,8 


Kesä–syyskuu  


MQ 0,07 13,3 
 MHQ 0,22 41,0 
 MNQ  0,02    3,8 


Vedenlaatu 


Purkuvesistön vedenlaatua on tarkasteltu Kiiminkijoen yhteistarkkailun tu-
 losten perusteella. Havaintopiste sijaitsee Hamarinjärvessä lähellä Erkan-
 suon laskuojana toimivan Iso-ojan suuta. 


Hamarinjärvestä ei vuonna 2006 saatu toukokuun näytteitä huonon jääti-
 lanteen takia. Kesäaikainen vedenlaatu oli Hamarinjärvessä lähes kaikkien 
 vedenlaatumuuttujien osalta Kiiminkijoen kaikista tarkkailupisteistä paras. 


Vesi oli humusvaikutteista, mutta väriarvot (ka 150 mg/l Pt), rautapitoisuu-
det (ka 1 200 µg/l) sekä fosforipitoisuudet (ka 24 µg/l) olivat alhaisempia 
kuin muilla tarkkailupisteillä. Erityisesti epäorgaanista typpeä vedessä oli 
hyvin vähän (5 µg/l). Kokonaistyppipitoisuus oli keskimäärin 428 µg/l. Vuo-



(9)sina 1998–2004 kokonaistyppipitoisuudet ovat olleet 410–613 µg/l ja fosfo-
 ripitoisuudet 20–30 µg/l. 


Kiiminkijoen vedelle on luonteenomaista ruskea väri, joka johtuu suolta tu-
 levasta humuksesta. Sen vuoksi vesi on myös lievästi hapanta, keväällä 
 lumien sulamisvedet lisäävät happamuutta. Kiiminkijoen veden rautapitoi-
 suus on melko korkea, mikä lisää veden tummaa väriä.  


Ympäristöhallinnon vesistöjen käyttökelpoisuusluokituksen vuosien 2000–


2003 aineiston mukaan Kiiminkijoen ala- ja keskiosilla vedenlaatu on tyy-
 dyttävä ja yläosilla hyvä. Hamarinjärvi kuuluu luokkaan tyydyttävä. 


Kiiminkijoella suurin kuormitus muodostuu valuma-alueen maa- ja metsäta-
 louden hajakuormituksesta. Kiiminkijokivarrella ei ole muita varsinaisia 
 teollisuuskuormittajia kuin Haukiputaan Ocotec Oy:n pintakäsittelylaitos. 


Ainoa varsinainen jätevesikuormittaja on Puolangan kirkonkylän jäteve-
 denpuhdistamo, jonka kautta Kiiminkijokeen johdetaan noin 5 000 asuk-
 kaan puhdistetut jätevedet. Pienempiä kuormittajia ovat Ylikiimingin ja Puo-
 langan kaksi kaatopaikkaa sekä Kiimingin jätteenkäsittelyalue. Vuonna 
 2001 tehdyn Kiiminkijoen hajakuormitusselvityksen mukaan suurin ravin-
 nekuormittaja on maatalous, jonka osuus vuotuisesta fosforikuormituksesta 
 on noin 45 % ja typpikuormituksesta noin 36 %. Metsäojitukset aiheuttavat 
 noin 30 % kuormituksesta. Turvetuotannon osuus Kiiminkijoen ravinnevir-
 taamasta on noin 1 %. 


Kalasto ja kalastus 


Kiiminkijoen turvetuotantoalueiden kalataloustarkkailuraportin mukaan 
 vuonna 2006 Hamarinjärven kaksi kirjanpitokalastajaa kalastivat pääasias-
 sa katiskoilla, vapavälinein ja madekoukuilla. Lisäksi pyyntiä harjoitettiin 
 pilkillä ja onkimalla. Edellisvuosista poiketen verkkopyyntiä ei ollut vuonna 
 2006 lainkaan. Katiskakalastusta ja vapapyyntiä harjoitettiin pääasiassa 
 touko–syyskuussa koukkupyynnin keskittyessä helmi–maaliskuuhun. Ha-
 marinjärven kokonaissaalis vuonna 2006 oli 191 kg, josta haukea oli 63 % 
 ja ahventa 31 %. Hauen osuus saaliista kasvoi lähes 20 % edellisvuoteen 
 verrattuna. Kokonaissaalis putosi noin puoleen vuoden 2005 saaliiseen 
 verrattuna. Kalastajakohtainen kokonaissaalis oli 96 kg. 


Vaikutukset pintavesiin 


Erkansuon päästöjen vaikutuksia alapuolisessa vesistössä on arvioitu lai-
 mentumissuhteen perusteella laskuojana toimivan Iso-ojan suulla sekä 
 Hamarinjärvessä. Vesienkäsittelyrakenteiden jälkeen Erkansuon vedet vir-
 taavat Iso-ojassa 2,3 km ennen Hamarinjärveen saapumista. Hankealue 
 muodostaa Iso-ojan valuma-alueesta noin 17 % ja Hamarinjärven valuma-
 alueesta vain 0,09 %. 


Laskennallisen arvion perusteella Erkansuon kuormitus nostaa Iso-ojan 
 suulla fosforipitoisuutta kesäaikana 4–8 µg/l ja typpipitoisuutta 100–


176 µg/l. Kiintoaineen osalta lisäys on vähäinen ja jää alle 1 mg/l. Iso-oja 
 on pieni oja, jonka varrella ei ole asutusta. Iso-ojalla ei ole virkistyskäyttö-
 arvoa. 


Hamarinjärven keskimääräisiin ravinnepitoisuuksiin verrattuna turvetuotan-
non aiheuttamat pitoisuusnousut ovat vähäisiä, sillä turvetuotanto kohottaa 
Hamarinjärven keskimääräistä fosforipitoisuutta (25 µg/l) ainoastaan 0,1 % 



(10)ja keskimääräistä kokonaistyppipitoisuutta (430 µg/l) 0,2 %. Hakijan mu-
 kaan Erkansuon kuormituksella ei ole vaikutusta Hamarinjärven tilaan tai 
 käyttökelpoisuuteen. 


Vaikutukset kalastoon ja kalastukseen 


Erkansuon ravinne- ja kiintoainekuormitus alapuolisissa kalavesissä on lu-
 pakaudella tehtyjen tarkkailujen mukaan vähäinen. Hankkeesta aiheutuvan 
 kuormituksen arvioidaan vähenevän pienenevän pinta-alan ja tehostuvan 
 vesien käsittelyn johdosta. Hakijan mukaan hankkeesta ei aiheudu korvat-
 tavaa kalataloudellista haittaa. 


Ympäristöriskit 


Työmaalle laaditaan vuosittain päivitettävä pelastussuunnitelma ja nime-
 tään paloturvallisuusorganisaatio, joka vastaa mahdollisen tulipalon al-
 kusammutuksesta ja muiden hätätilanteiden hoitamisesta. Tuotantoalueel-
 la on tarvittava sammutuskalusto ja ensiapuvälineistö sekä toiminta- ja en-
 siapuohjeet onnettomuustilanteiden varalle. Työmaan henkilöstön valmiuk-
 sia toimia hätätilanteissa ylläpidetään koulutusten sekä toimintaharjoitus-
 ten avulla. Pelastussuunnitelma toimitetaan pelastusviranomaisille. Pelas-
 tusviranomaiset tekevät arviointi- ja tutustumiskäyntejä työmaalla ja hyväk-
 syvät työmaan palosuojeluvalmiuden.  


Ympäristöviranomaiset tarkastavat oman harkintansa mukaan työmaan 
 ympäristönhoidon tasoa sekä vesiensuojelurakenteita ja antavat tarkastuk-
 siin liittyen ohjeita ja velvoitteita. Mahdollisista häiriötilanteista sekä niiden 
 korjaustoimista ilmoitetaan ympäristökeskukselle. Hätätilanteissa noudate-
 taan Vapo Oy:n laatu- ja ympäristöjärjestelmän työohjeita ja ympäristöoh-
 jeita.  


T o i mi nn an   ja   se n  va i ku t us t en   t a rk ka i lu  


Hakemukseen on liitetty "Turvetuotantoalueiden käyttö-, kuormitus-, vesis-
 tö- ja kalataloustarkkailuohjelma Kiiminkijoelle vuosille 2004–2010", johon 
 Erkansuo kuuluu. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 16.1.2004 tietyin 
 tarkennuksin ja Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 6.2.2004 ovat anta-
 millaan päätöksillä hyväksyneet tarkkailuohjelman.  


V a h in k oj a  e s tä vä t  to i m en pi t ee t  


Voimassa olevan vesioikeuden päätöksen nro 61/99/2 mukaan luvan saa-
 jan on tullut maksaa vuotuista 235,50 euron (1 400 mk) suuruista kalata-
 lousmaksua Hamarinjärven kalaston hoitamiseksi. Lisäksi luvan saaja on 
 velvoitettu maksamaan tilan Kivilahti RN:o 6:18 omistajalle virkistyskäytön 
 vaikeutumisesta vuosilta 2000–2007 kertakorvauksena 403,65 euroa 
 (2 400 mk).  


Vesioikeuden päätöksen lupamääräyksessä 6. on Iso-ojan suualueen ve-
 neväylän rakentamismääräys, jota koskeva ruoppaus on hakijan ilmoituk-
 sen mukaan toteutettu asianmukaisesti. 


Hakija on katsonut, että hankkeesta ei aiheudu korvattavaa tai kompensoi-
tavaa vahinkoa. Iso-ojan suun kunnostustarvetta ei myöskään enää ole. 



(11)HAKEMUKSEN KÄSITTELY 


H a k e mu ks e n  t ä yd e n n yk s e t  


Hakemusta on täydennetty 6.2.2008 selvityksellä Iso-ojansuun veneväylän 
 nykytilasta ja kunnostustarpeesta,  Natura-arvioinnin tarveselvityksellä, 
 asianosaistiedoilla ja päätösjäljennöksellä sekä 10.7.2008 kaivannaisjät-
 teen jätehuoltosuunnitelmalla.  


H a k e mu ks e s ta   ti edo t t am i nen  


Hakemus on annettu tiedoksi kuuluttamalla ympäristölupavirastossa sekä 
 Utajärven kunnassa 20.2.–25.3.2008 sekä erityistiedoksiantona asianosai-
 sille. Kuulutuksen julkaisemisesta on ilmoitettu 20.2.2008 Sanomalehti Ka-
 levassa. Ympäristölupavirasto on pyytänyt hakemuksen johdosta lausun-
 non Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselta, Kainuun työvoima- ja elin-
 keinokeskukselta, Utajärven kunnalta sekä Utajärven kunnan ympäristön-
 suojelu-, terveydensuojelu- ja kaavoitusviranomaiselta. 


L a u su nn ot  


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 


Ympäristökeskus on alueidenkäyttö-, vesivara-, ja luonnonsuojeluviran-
 omaisena todennut, ettei sillä ole huomautettavaa hankkeesta. Hakemuk-
 sen vesistövaikutusarvioon ei ole myöskään huomautettavaa. Erkansuon 
 vesistötarkkailu sisältyy Kiiminkijoen turvetuotantoalueiden tarkkailuohjel-
 maan vuosille 2004–2010. Myös jatkossa vesistötarkkailu on tehtävä Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla osana yhteis-
 tarkkailua. Koska hakemukseen ei liity uutta pinta-alaa, ei toiminnasta ai-
 heudu aiempaa enempää vaikutuksia läheiselle Natura-alueelle eikä Natu-
 ra-vesistöön. Lupa voidaan edelleen myöntää. Erkansuosta ei ole tullut va-
 lituksia ympäristökeskukseen. 


Ympäristökeskus on katsonut, että muu kuin kesäaikainen vesien käsittely 
 paranisi uuden vesiensuojelusuunnitelman myötä. Sen sijaan mitoitus-
 suositusta pienemmän ja erikoisen mallisen pintavalutuskentän toimivuu-
 desta haihdutus-/imeytyskenttää paremmin ei ole takeita. Pintavalutusken-
 tän toiminnan tehoa ei voida tarkkailla, koska vedet menevät kentältä suo-
 raan Suojärveen eikä mittapatoa ole. Kenttä on suunniteltu ojittamattomal-
 le suoalueelle, jonka pinnankorkeustiedot on esitetty, mutta turvepaksuus-
 tietoa ei. Turvepaksuuden tulee olla vähintään puoli metriä.  


Tuotannosta on poistunut 43 ha, mutta jälkihoitoon tai -käyttöön ei ole vielä 
 siirrytty, koska alueet ovat hajanaisesti lohkojen sisällä. Tuotannosta pois-
 tuneiden ja poistuvien alueiden vesiensuojelua on jatkettava, kunnes 
 alueet ovat siirtyneet uuden maankäytön piiriin tai on osoitettu, ettei niistä 
 enää aiheudu turvetuotannosta johtuvaa kuormitusta esim. eroosion myö-
 tä. 


Toimintaan tai vesienjohtamiseen liittyvät merkittävät häiriö- ja poikkeusti-
lanteet on ilmoitettava ympäristökeskukselle. Häiriö- ja poikkeustilanteiden 
syyt on välittömästi selvitettävä ja korjaukset on tehtävä viipymättä. Toi-
minnasta on pidettävä päiväkirjaa ja päiväkirjamerkinnöistä on vuosittain 
tehtävä koosteet, jotka on liitettävä seuraavaan lupamääräysten tarkista-
mishakemukseen, joka voidaan tehdä vuoden 2018 loppuun mennessä. 



(12)2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 


Työvoima- ja elinkeinokeskus on todennut, että Kiiminkijoki on rakentama-
 ton ja muutenkin suhteellisen luonnontilainen, minkä vuoksi sen virkistys-
 käyttöarvo on poikkeuksellisen suuri. Koskialueilla on toteutettu uiton jäl-
 keisiä kalataloudellisia kunnostuksia, ja mereisten vaelluskalojen poikas-
 määrät ovat nousussa. Vaellusesteiden puuttumisen ja arvokkaan kalaston 
 vuoksi Kiiminkijoki on myös suosittu kalastuskohde. Vaikka Erkansuon 
 kuormitus vaikuttaa lähinnä Iso-ojaan ja Hamarinjärveen, vaikuttaa se osal-
 taa myös Kiiminkijoen vedenlaatuun.  


Erkansuon kuormituksesta on aiemmin katsottu aiheutuvan siinä määrin 
 haittaa, että sen kompensoimiseksi on määrätty kalatalousmaksu. Työvoi-
 ma- ja elinkeinokeskus on katsonut, että perusteita nykyisestä, melko al-
 haisesta kalatalousmaksusta luopumiselle ei mahdollisesta vesien käsitte-
 lyn muutoksesta huolimatta ole. 


Kiiminkijoella on tällä hetkellä voimassa vuosiksi 2004–2010 hyväksytty 
 turvetuotantoalueiden kalataloustarkkailuohjelma, jossa Erkansuo on mu-
 kana. Tarkkailua voidaan jatkaa ohjelman mukaisesti.  


Työvoima- ja elinkeinokeskus on katsonut, että lupa voidaan myöntää tois-
 taiseksi voimassa olevana siten, että hakemus lupamääräysten tarkistami-
 seksi on jätettävä vuoden 2018 loppuun mennessä. Luvan saaja on mää-
 rättävä maksamaan päätöksen lainvoimaiseksi tuloa seuraavasta vuodesta 
 alkaen 180 euron suuruinen kalatalousmaksu. Kalataloustarkkailu on teh-
 tävä työvoima- ja elinkeinokeskuksen hyväksymällä tavalla. Tarkkailu voi-
 daan toteuttaa osana Kiiminkijoen yhteistarkkailua 


3. Utajärven kunnanhallitus 


Kunta on todennut, että Erkansuon turvetuotantoalueella ei ole voimassa 
 kaavoja tai maankäyttösuunnitelmia, jotka estäisivät ympäristöluvan myön-
 tämisen. Ympäristölupaa myönnettäessä on huolehdittava, että ympäris-
 tön-, vesien- ja ilmansuojelunäkökohdat tulevat riittävästi huomioon ote-
 tuiksi ja mahdolliset haitat korvattaviksi haitankärsijöille.  


M u i s t u t u k s e t  


4. Juorkunan osakaskunta 


Osakaskunta on todennut, että Erkansuon peruskuivatuksen yhteydessä 
 Hamarinjärven Iso-ojan suun edustalla oleva lahti pääsi pahasti liettymään, 
 mistä aiheutuu edelleen haittaa järven virkistys- ja kalastuskäytölle. Kuivina 
 kesinä lahtea uhkaa umpeenkasvu veneväylää lukuun ottamatta. Osakas-
 kunta on vaatinut kyseisen lahden ruoppausta aiemmin tulleen kiintoai-
 neen ja kevät-tulvien myötä tulevan lisäaineen poistamiseksi. Lisäksi kala-
 talouden tuoton vähenemisen ja kalastuksen vaikeutumisen vuoksi on 
 maksettava korvausta 250 €/v lahden puhdistusruoppaukseen saakka.  


5. AA, Kivilahti RN:o 6:18 


Muistuttaja on todennut kiinteistönsä ranta-alueen rehevöityneen pahoin ja 
kasvillisuuden peittäneen aiemmin olleen hiekkarannan, mikä on alentanut 
kiinteistön arvoa huomattavasti. Muistuttajan mukaan Hamarinjärvi Iso-ojan 
suulta järven puoliväliin saakka on rehevöitynyt. Aiemmin tehty pienen 



(13)alueen ruoppaus ei ole tuottanut toivottua tulosta. Muistuttaja on huolestu-
 nut järven tilasta ja toivonut parannusta tilanteeseen.  


6. BB, Ruskola RN:o 13:3 


Muistuttaja on vaatinut Vapo Oy:n velvoittamista ennallistamaan Iso-ojan 
 lahden tilanteen ennen turvetuotannon aloittamista vallinneeseen tilaansa. 


Muutoinkin on varmistuttava, ettei luonnon alkuperäinen tilanne vaarannu. 


7. CC:n kuolinpesä / DD, Hamari RN:o 13:4 


Muistuttaja on huomauttanut Erkansuon turvetuotantoalueelta johdettavien 
 vesien aiheuttamista haitoista vesistölle, vesistön virkistyskäytölle ja kalas-
 tolle ja vaatinut ympäristöluvan myöntämisen ehdoksi Iso-ojan lahden kun-
 nostuksen jatkamista ja koko lahden ruoppaamista.  


H a k i ja n  va s t in e  


Ympäristölupavirasto on 27.3.2008 varannut hakijalle tilaisuuden antaa 
 vastine lausuntojen ja muistutusten johdosta. Hakija on 25.4.2008 toimitta-
 nut ympäristölupavirastoon vastineensa. 


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen ja 3. Utajärven kunnanhalli-
 tuksen lausunnoista hakijalla ei ole ollut huomautettavaa. Muutoin hakija 
 on esittänyt seuraavaa: 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 


Hakija on katsonut, ettei perusteita kalatalousmaksun määräämiselle ole.  


4. Juorkunan osakaskunta 


Hakija on todennut, että edellisessä lupakäsittelyssä määrätyn veneväylän 
 ruoppaus on toteutettu asianmukaisesti. Erkansuon osuus Iso-ojan valu-
 ma-alueesta on noin 17 % ja valuma-alueesta on 83 % metsätalouskäy-
 tössä. Hamarinjärven valuma-alueesta hanke muodostaa vain 0,09 %. Ot-
 taen huomioon hakemuksen vaikutusarvio, Erkansuon maankäyttöosuus ja 
 tehokkaaksi todettu vesien käsittely, lahden mahdolliseen liettymiseen vai-
 kuttavat pääosin muut tekijät kuin turvetuotanto. Hakija on vaatinut ruop-
 pausta koskevan vaatimuksen hylkäämistä aiheettomana ja korvausvaati-
 muksen hylkäämistä perusteettomana.  


5. AA 


Hakija on todennut, ettei muistutuksessa ole esitetty varsinaisia vaatimuk-
sia. Hakija on viitannut hakemukseen ja edellä 4. Juorkunan osakaskun-
nalle vastattuun ja todennut, etteivät havaitut haitat todennäköisesti johdu 
Erkansuon turvetuotannosta.  



(14)6. BB ja 7. CC:n kuolinpesä / DD 


Hakija on viitannut hakemukseen ja edellä 4. Juorkunan osakaskunnalle 
 vastattuun ja vaatinut kunnostus- ja ruoppausvaatimusten hylkäämistä ai-
 heettomina. 


Y M P Ä R I S T Ö L U P A V I R A S T O N R A T K A I S U 


Y m p ä ri s tö l u pa r a tka i su  


Ympäristölupavirasto myöntää Vapo Oy:lle ympäristöluvan Erkansuon tur-
 vetuotantoon Utajärven kunnassa Kiiminkijoen vesistöalueella hakemuk-
 seen liitetyn suunnitelman ja sen täydennyksen mukaisesti siten muutettu-
 na kuin lupamääräyksistä ilmenee. Tuotantoalueen pinta-ala on auma-
 alueet mukaan lukien 138,9 ha.  


L u p am ää rä yk s e t  


Päästöt vesiin 


1. Turvetuotantoalueen vedet on johdettava lupamääräyksessä 2 mainittu-
 jen piirustusten mukaisesti vesienkäsittelyrakenteiden jälkeen Iso-ojan 
 kautta Kiiminkijoen Hamarinjärveen. 


2. Turvetuotantoalueelta johdettavat vedet on käsiteltävä hakemuksen liit-
 teenä 6 olevien piirustusten "Erkansuon suunnitelma, vesienjohtaminen" 


MK 1:10 000 ja "Erkansuon suunniteltu pintavalutuskenttä" MK 1:4 000 
 mukaisesti  


–  lohkoilta 1–3 sarkaojarakenteiden, pumppausaltaan ja ympärivuotisesti 
 käytössä olevan, pinta-alaltaan noin 4 ha:n suuruisen pintavalutusken-
 tän avulla Suojärven ja laskuojan kautta Iso-ojaan ja 


–  lohkoilta 4–6 sulan maan aikana, kuitenkin ainakin 1.5.–31.10., sarka-
 ojarakenteiden, pumppausaltaan ja haihdutus-/imeytyskenttä C:n avul-
 la Suojärven ja laskuojan kautta Iso-ojaan ja jäätyneen maan aikana 
 sarkaojarakenteiden ja laskeutusaltaan avulla Iso-ojaan sekä muutoin 
 hakemussuunnitelmasta ilmenevällä tavalla. 


Sarkaojien päissä on oltava lietesyvennys, lietteenpidätin ja päisteputket. 


Laskeutusaltaissa on oltava pintapuomi ja poistopään virtaamaa padottava 
 rakenne.  


Auma-alueiden ja ojien välissä on oltava suojavyöhyke, joka estää turpeen 
 joutumisen ojiin.  


Tuotantoalueen ulkopuoliset valumavedet on johdettava tuotantoalueen ja 
 vesienkäsittelyrakenteiden ohitse eristysojissa, joissa on oltava lietesyven-
 nykset. 


3. Uudet vesienkäsittelyrakenteet on tehtävä 31.5.2010 mennessä ja nii-
den valmistumisesta on ilmoitettava Pohjois-Pohjanmaan ympäristökes-
kukselle ja Utajärven kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle. Ennen uu-
sien vesienkäsittelyrakenteiden käyttöönottoa Erkansuon vedet on johdet-
tava nykykäytännön mukaisesti.  



(15)Vesienkäsittelyrakenteisiin saadaan Pohjois-Pohjanmaan ympäristökes-
 kuksen hyväksymällä tavalla tehdä sellaisia muutoksia, jotka eivät vähennä 
 niiden tehoa. 


4. Luvan saajan on pidettävä vesienkäsittelyrakenteet ja ojastot jatkuvasti 
 toimintakunnossa ja tarkastettava niiden toimivuus säännöllisesti.  


Vesienkäsittelyrakenteille on nimettävä vastuullinen hoitaja, jonka nimi ja 
 yhteystiedot on ilmoitettava Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle. 


Laskeutus-/pumppausaltaat, sarkaojat ja lietesyvennykset sekä reuna- ja 
 kokoojaojat on puhdistettava ainakin kerran vuodessa tuotantoajan päätyt-
 tyä ja aina muulloinkin tarpeen vaatiessa. Kivennäismaahan kaivetut ojat 
 on tarkastettava ainakin kerran vuodessa ja puhdistettava tarvittaessa.  


Laskeutusaltaista, lietesyvennyksistä ja kivennäismaahan kaivetuista ojista 
 poistettava liete on sijoitettava siten, ettei se pääse vesistöön. 


Altaiden ja ojaston puhdistamisesta ja syventämisestä ei saa aiheutua väl-
 tettävissä olevia päästöjä vesistöön.  


Päästöt ilmaan ja melu 


5. Toiminta on järjestettävä siten, ettei siitä aiheudu tarpeetonta pölyämistä 
 ja melua. 


Kuljetuksiin käytettävät ajoneuvot on kuormattava siten, ettei kuorma pölyä 
 häiritsevästi. 


Varastointi ja jätteet 


6. Tuotantoa on harjoitettava siten, että jätettä syntyy mahdollisimman vä-
 hän ja ettei jätteestä aiheudu vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle. 


Jätteet on lajiteltava Utajärven kunnan jätehuoltomääräysten mukaisesti. 


Jätteet on toimitettava hyödynnettäväksi tai käsiteltäväksi toimijalle, jolla on 
 oikeus vastaanottaa kyseistä jätettä. Ongelmajätteitä toimitettaessa on 
 laadittava siirtoasiakirja ja ne on pakattava tiiviiseen ja jätteen vaaraomi-
 naisuuksilla merkittyyn pakkaukseen. Luvan saajan on muutoinkin järjes-
 tettävä jätehuolto ja jätteen kuljetus asianmukaisesti.  


Luvan saajan on noudatettava hakemuksen täydennyksenä 10.7.2008 
 toimitettua kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaa. Jätehuoltosuunnitel-
 maa on arvioitava ja tarvittaessa tarkistettava viiden vuoden kuluttua tä-
 män päätöksen lainvoimaiseksi tulosta. Arvioinnista on ilmoitettava Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle. Jos kaivannaisjätteen määrä tai 
 laatu taikka jätteen käsittelyn tai hyödyntämisen järjestelyt muuttuvat mer-
 kittävästi, kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaa on muutettava ja haet-
 tava tältä osin ympäristöluvan muuttamista.  


7. Voiteluaineet ja jäteöljy on säilytettävä katetussa tilassa, jossa on tii-
visalustainen reunallinen suojarakenne. Polttoainesäiliöiden on oltava tii-
viillä ja kantavalla alustalla siten, ettei polttoainetta säilytyksen tai tankka-
uksen aikana pääse maaperään tai ojiin. Polttoainesäiliöissä on oltava yli-
täytönestin. 



(16)Häiriö- ja poikkeustilanteet 


8. Luvan saajalla tulee olla valmiudet tuotantoalueella tapahtuvien kone-
 vaurioiden tai onnettomuuksien aiheuttamien ympäristövahinkojen torjun-
 taan. 


9. Toiminnan häiriötilanteista ja niiden aikaisista poikkeuksellisista vesien 
 johtamisjärjestelyistä on viipymättä ilmoitettava Pohjois-Pohjanmaan ym-
 päristökeskukselle ja Utajärven kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle 
 sekä järjestettävä niiden edellyttämä tarkkailu. Häiriö- ja poikkeustilantei-
 den syyt on välittömästi selvitettävä. Havaitut viat on korjattava ja häiriöte-
 kijät poistettava viipymättä. 


Tarkkailut 


10. Käyttö- ja päästötarkkailu on toteutettava tämän päätöksen liitteenä 3 
 olevan suunnitelman mukaisesti.  


Tarkkailusuunnitelmaa voidaan tarkentaa Pohjois-Pohjanmaan ympäristö-
 keskuksen hyväksymällä tavalla edellyttäen, että muutokset eivät heikennä 
 tulosten luotettavuutta tai tarkkailun kattavuutta.  


11. Luvan saajan on tarkkailtava toiminnan vaikutuksia vesistön tilaan Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla sekä kalata-
 loudellisia vaikutuksia Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen hyväksy-
 mällä tavalla. Tarkkailut voidaan toteuttaa yhteistarkkailuna osana Kiiminki-
 joen turvetuotantoalueiden vaikutustarkkailua.  


Vesistötarkkailun vuosiraportit on toimitettava Pohjois-Pohjanmaan ympä-
 ristökeskukselle, Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sekä Utajär-
 ven kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle. Kalataloustarkkailun tulokset 
 on toimitettava Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle ja Kiiminkijoen 
 kalastusalueelle. Tarkkailujen tulokset on vaadittaessa annettava niiden 
 nähtäväksi, joiden oikeuteen tai etuun tiedot saattavat vaikuttaa. Tarkkailu-
 tulosten yhteenvedoissa on esitettävä tarkkailussa esiintyneet epävar-
 muustekijät sekä analyyseissä ja tulosten laskennassa käytetyt menetel-
 mät.  


Kunnossapitovelvoitteet 


12. Luvan saajan on osallistuttava Iso-ojan kunnossapitoon siltä osin kuin 
 kunnostustarve johtuu turvetuotantoalueen vesien johtamisesta. 


13. Luvan saajan on pidettävä Iso-ojan suualueen veneväylä kunnossa ja 
 poistettava siihen mahdollisesti kertyvä liete tarvittaessa niin, että väylä 
 pysyy Pohjois-Suomen vesioikeuden päätöksen nro 61/99/2 lupaehdon 6 
 edellyttämissä mitoissa ja kunnossa. 


Kalatalousmaksu 


14. Luvan saajan on vuodesta 2009 alkaen maksettava vuosittain kalata-
lousmaksua 240 euroa ja vuodesta 2014  180 euroa Kainuun työvoima- ja 
elinkeinokeskukselle käytettäväksi Hamarinjärven kalastolle ja kalastuksel-
le aiheutuvan haitan ehkäisemiseen. Ennen tämän päätöksen lainvoimai-
seksi tulemista erääntyvät maksut on maksettava 30 päivän kuluessa pää-
töksen lainvoimaiseksi tulemisesta ja sen jälkeen kunkin vuoden tammi-
kuun loppuun mennessä. Maksun käytöstä on kuultava hankkeen vaiku-
tusalueen osakaskuntia.  



(17)Toiminnan lopettaminen ja jälkihoito 


15. Lupakauden aikana tuotannosta poistettavat alueet on vuosittain ilmoi-
 tettava Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle. Tuotannosta poistettu-
 jen alueiden vedet on johdettava vesienkäsittelyrakenteiden kautta siihen 
 asti, kunnes alueet ovat kasvipeitteisiä, kuitenkin vähintään kahden vuo-
 den ajan, tai ne on siirretty pysyvästi muuhun käyttöön. Luvan saajan on 
 esitettävä ympäristökeskukselle selvitys tuotannosta poistettujen alueiden 
 tilasta ennen vesien käsittelyn lopettamista. Tämän jälkeen tuotannosta 
 poistettujen alueiden vedet voidaan ohjata vesien käsittelyn ohi ympäristö-
 keskuksen hyväksymällä tavalla. 


Mikäli turvetuotanto päättyy lupakauden aikana, tuotannon lopettamisesta 
 on ilmoitettava etukäteen Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle. Tuo-
 tannon lopettamisen jälkeen hankealue on siistittävä ja tarpeettomat raken-
 teet poistettava. Vesien käsittelyä ja päästö- ja vaikutustarkkailua on jatket-
 tava kahden vuoden ajan tai kunnes tuotantoalue on siirretty muuhun käyt-
 töön. Luvan saajan on esitettävä ympäristökeskukselle selvitys tuotannos-
 ta poistettujen alueiden tilasta ja jälkihoitovaiheen tarkkailun tuloksista en-
 nen vesien käsittelyn lopettamista.  


Turvetuotantoalueen ympäristölupapäätös ja siinä luvan saajalle määrätyt 
 velvoitteet lakkaavat olemasta voimassa, kun Pohjois-Pohjanmaan ympä-
 ristökeskus on todennut jälkihoitotoimet tehdyiksi. 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus voi tarvittaessa antaa toiminnan lo-
 pettamiseen ja jälkihoitoon liittyviä tarkentavia määräyksiä. 


K o r v a us  


Luvan saajan on maksettava tämän päätöksen liitteestä 4 ilmenevä kor-
 vaus tilan vesistösidonnaisen virkistyskäytön vaikeutumisesta. Hankkeesta 
 ei ennalta arvioiden aiheudu muuta vesistön pilaantumisesta johtuvaa kor-
 vattavaa vahinkoa. 


L u v an  v o im a s sa ol o  j a  l up a mä ä r ä ys t e n  t a r ki s tam i n en  
 Luvan voimassaolo 


Lupa on voimassa toistaiseksi. 


Tarvittaessa ympäristölupavirasto voi ympäristönsuojelulain 58 ja 59 §:ssä 
 säädettyjen edellytysten täyttyessä muuttaa lupaa tai valvontaviranomai-
 sen aloitteesta peruuttaa luvan. 


Lupamääräysten tarkistaminen 


Luvan saajan on viimeistään 31.3.2019 jätettävä ympäristölupavirastolle 
 hakemus lupamääräysten tarkistamiseksi. Mikäli hakemusta ei tehdä mää-
 räajassa, ympäristölupavirasto voi määrätä luvan raukeamaan. 


Hakemukseen on liitettävä selvitykset tuotannon aiheuttamista melu- ja pö-
lyhaitoista ja niiden vähentämistarpeista ja -mahdollisuuksista, vesien kä-
sittelyn tehokkuudesta, vesiin joutuvien päästöjen määrästä sekä vesien 
johtamisen vaikutuksista purkuvesistöön, sen kalastoon ja käyttöön, mah-
dollisuuksista tehostaa vesien käsittelyä sekä arvio aiheutuneista va-
hingoista. Iso-ojan suualueen veneväylän osalta on esitettävä selvitys kun-



(18)nossapidon jatkamisesta. Hakemukseen on myös liitettävä selvitys tuotan-
 nosta poistettujen alueiden tilasta ja muut ympäristönsuojeluasetuksen 9–


11 §:n mukaiset selvitykset tarpeellisilta osin. 


K o r v a tt a va   pä ä tö s  


Pohjois-Suomen vesioikeuden päätös nro 61/99/2 


RATKAISUN PERUSTELUT 


L u v an   m yö n t äm i sen   e de ll yt yk s e t  


Erkansuon turvetuotantoalue on tuotannossa oleva alue, jonka vedet joh-
 detaan Iso-ojan kautta Kiiminkijokeen. Kuivatusvedet käsitellään uuden 
 suunnitelman mukaisesti suurimmaksi osaksi ympärivuotisella pintavalu-
 tuksella ja osin sulan maan aikana toimivalla haihdutus-/imeytyskentällä. 


Ympärivuotisesti käytössä olevan pintavalutuskentän lisäksi talviaikainen 
 vesien käsittely tehostuu laskeutusaltaan kautta johdettavien vesien valu-
 ma-alueen pienenemisen myötä. Vesien käsittely täyttää parhaan käyttö-
 kelpoisen tekniikan vaatimukset Erkansuon olosuhteissa. Alueelta johdet-
 tavat vedet eivät ennalta arvioiden aiheuta niin merkittäviä vaikutuksia ve-
 sistössä, ettei lupaa voitaisi myöntää.  


Erkansuon tuotantoalue rajautuu pohjoisosastaan noin 300 metrin matkalta 
 Niittysuo–Siiransuon Natura 2000 -alueeseen. Erkansuon vesiä ei johdeta 
 kyseiselle Natura-alueelle. Natura-alueen tiedoissa on todettu turvetuotan-
 toalueen olemassaolo. Kiiminkijoki ja sen valuma-alue kuuluvat Natura 
 2000 -verkostoon. Suojeluverkostoon Kiiminkijoki on sisällytetty edusta-
 maan harvoja luonnontilaisia rakentamattomia keskisuuria jokivesistöjä 
 Suomessa. Alueen suojeluperusteina on kolme luontodirektiivin luonto-
 tyyppiä: Fennoskandian luonnontilaiset jokireitit, pikkujoet ja purot sekä 
 humuspitoiset lammet ja järvet.  


Erkansuo on ollut turvetuotantotoiminnassa ennen Kiiminkijoen Natura-
 alueen perustamista ja tulevaisuudessa Erkansuon vesistöpäästöt ja 
 -vaikutukset pienenevät tehostuvan vesien käsittelyn ja tuotannosta pois-
 tuvan pinta-alan myötä. Erkansuon turvetuotantotoiminnan jatkamisella ei 
 näin ollen ole haitallisia vaikutuksia Kiiminjoen Natura-alueen luontoarvoi-
 hin eikä erillisen Natura-arvioinnin teko ole tarpeen.  


Kalataloudelle aiheutuvia haittoja ehkäistään kalatalousmaksulla tehtävillä 
 toimenpiteillä.  


Kun otetaan huomioon Erkansuon ja sen ympäristön tila ja käyttö, turve-
tuotannosta tämän lupapäätöksen mukaisesti toteutettuna ei aiheudu luvan 
myöntämisen esteenä olevaa terveyshaittaa, merkittävää muuta ympäris-
tön pilaantumista tai sen vaaraa, kiellettyä maan tai pohjaveden pilaantu-
mista, erityisten luonnonolosuhteiden huonontumista tai yleiseltä kannalta 
tärkeän virkistys- tai muun käyttömahdollisuuden vaarantumista tai eräistä 
naapuruussuhteista annetussa laissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta. 



(19)L u p am ää rä ys t e n   p er u s t el u t  


Vesistöön joutuvien päästöjen rajoittamiseksi määrätään käytettäväksi pa-
 rasta käyttökelpoista tekniikkaa ja käytäntöä, minkä vuoksi ovat tarpeen 
 määräykset 1–4.   


Koska tuotantoalueen välittömässä läheisyydessä ei ole asutusta, riittää 
 pöly- ja meluhaittojen rajoittamiseksi yleisluonteinen määräys 5. 


Määräykset 6 ja 7 on annettu jätteiden vähentämiseksi ja roskaantumisen 
 ja öljyvahinkojen estämiseksi. Jätteen haltija on jätelain 6 §:n mukaan vel-
 vollinen järjestämään jätehuollon ja jätteen haltijan on oltava selvillä  jät-
 teen määrästä ja laadusta sekä terveys- ja ympäristövaikutuksista. Haital-
 listen aineiden maaperään ja vesiin pääsyn estämiseksi sekä maaperän pi-
 laantumisen ehkäisemiseksi on tarpeen antaa määräys muun muassa polt-
 toaineiden varastoinnista. Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma on tar-
 peen kaivannaisjätteen käsittelemiseksi asianmukaisesti. 


Häiriötilanteisiin varautumista varten annetaan lupamääräykset 8 ja 9.  


Luvan saajan on oltava selvillä toimintansa päästöistä ja niiden vaikutuk-
 sesta ympäristöön. Lupamääräyksissä 10 ja 11 annetut tarkkailu- ja rapor-
 tointimääräykset ovat tarpeen valvontaa varten, ennakoimattomien vahin-
 kojen varalta sekä lupamääräysten tarkistamista varten. Tarkkailun perus-
 teella valvontaviranomainen voi tarvittaessa edellyttää toimenpiteitä vesien 
 käsittelyn puhdistustehon parantamiseksi. Vaikutustarkkailut on delegoitu 
 asianomaisten viranomaisten hyväksyttäviksi ohjelmien joustavan muutta-
 misen mahdollistamiseksi osana koko Kiiminkijoen yhteistarkkailua.  


Luvan saaja on velvoitettu vesioikeuden päätöksen nro 61/99/2 lupamää-
 räyksessä 6 Iso-ojan suualueen kunnostukseen. Luvan saajan ilmoituksen 
 mukaan kunnostus on toteutettu asianmukaisesti eikä kunnostustarvetta 
 enää vastaisuudessa ole. Vesialueen osakaskunta ja rannanomistajat ovat 
 olleet asiasta eri mieltä ja vaatineet liettymien poistamista Iso-ojan suu-
 alueen edustalla olevasta lahdesta ja alueen ruoppaamista. Asiassa ei ole 
 saatu tarkkaa selvyyttä, millaisia ja kuinka suuria liettymiä Hamarinjärveen 
 on Iso-ojan suun alapuolelle mahdollisesti muodostunut uudelleen aiem-
 min suoritetun kunnostuksen jälkeen ja mikä osuus turvetuotannolla on ol-
 lut liettymien syntymiseen. Ympäristölupavirasto katsoo, etteivät olosuhteet 
 kuormituksessa ja vesistön käytössä ole muuttuneet Iso-ojan suulla ja siksi 
 on tarpeen pitää voimassa Iso-ojan veneväylän kunnossapitovelvoite. 


Erkansuon kuormitus tulee pienenemään ainakin talviaikana laskeutusal-
 taan valuma-alueen pienentyessä. Kesäajan vesien käsittelyn tehostumi-
 sesta ei ole varmuutta, kuten ympäristökeskus on lausunnossaan toden-
 nut. Päästöjen arvioidusta pienenemisestä huolimatta kalataloudellisen 
 kompensaation poistaminen ei ole perusteltua ja lupamääräys 14 on tar-
 peen kalataloudelle aiheutuvien haittojen estämiseksi. Kalatalousmaksun 
 suuruutta määrättäessä on otettu huomioon turvetuotannosta aiheutuvien 
 päästöjen suuruus ja vesistössä ilmenevien vaikutusten laajuus sekä Kii-
 minkijoen erityinen kalataloudellinen arvo. Tuotantoalan pienentyminen on 
 otettu huomioon kalatalousmaksun määrän ajallisessa porrastuksessa. 


Turvetuotantoalueelta tulee päästöjä vielä tuotannon päätyttyä ja lupamää-
räys 15 on tarpeen tuotantoalueen jälkihoidon järjestämiseksi ja päästöjen 
rajoittamiseksi. 



(20)K o r v a uk se n   pe r us te l u t  


Vesioikeuden päätöksessä nro 61/99/2 on Utajärven kunnan Juorkunan 
 kylässä sijaitsevan erityiseen käyttöön otetun tilan Kivilahti RN:o 6:18 
 omistajalle määrätty maksettavaksi korvausta virkistyskäytön vaikeutumi-
 sesta. Vesioikeus katsoi, ettei vesistön virkistyskäyttöä, muun muassa ui-
 mista, haittaavan lietteen poistaminen ollut aiheutuvaan haittaan nähden 
 kohtuullisin kustannuksin mahdollista ja määräsi haitan korvattavaksi. Asi-
 assa saadun selvityksen perusteella tilan rannan käyttöä haittaava lietty-
 minen ja rehevöityminen ovat edelleen jatkuneet eikä tilanteessa ole ta-
 pahtunut muutosta parempaan. Vesien käsittelyn mahdollisesta tehostumi-
 sesta ja tuotantopinta-alan pienenemisen johdosta tapahtuvasta vesistö-
 päästöjen vähenemisestä huolimatta tilan rannan käytölle aiheutunut haitta 
 ei korjaannu ilman toimenpiteitä. Koska toimenpiteitä ei määrätä, on virkis-
 tyskäyttöhaitta edelleen määrättävä korvattavaksi. Korvauksen määrän pe-
 rusteena on käytetty aiemmin määrättyä korvaussummaa, josta laskettu 
 vuotuisen korvauksen määrä on korotettu nykypäivän tasoon.  


VASTAUS YKSILÖITYIHIN VAATIMUKSIIN 


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen, 2. Kainuun työvoima- ja elin-
 keinokeskuksen ja 3. Utajärven kunnanhallituksen vaatimukset otetaan 
 huomioon lupamääräyksistä ilmenevästi. 


4. Juorkunan osakaskunnan, 5. AA:n, 6. BB:n ja 7. CC:n kuolinpesä / DD:n 
 Iso-ojan suun edustalla olevan lahden liettymien poistamista koskevien 
 vaatimusten osalta viitataan lupamääräykseen 13. Siltä osin kuin muistu-
 tuksissa esitetyt ruoppausvaatimukset koskevat lupamääräyksessä 13. sa-
 nottua laajempaa aluetta ympäristölupavirasto toteaa, että virkistyskäyttö-
 haitta on määrätty korvattavaksi ja kalataloudellinen haitta kompensoita-
 vaksi kalatalousmaksulla. Juorkunan osakaskunnan korvausvaatimus hylä-
 tään aiheettomana. Kalataloudelliset haitat voidaan jatkossakin kompen-
 soida kalatalousmaksulla, jonka käytöstä on kuultava vesialueen osakas-
 kuntia.  


PÄÄTÖKSEN TÄYTÄNTÖÖNPANO 


Päätös on täytäntöönpanokelpoinen sen saatua lainvoiman.  


LUPAA ANKARAMMAN ASETUKSEN NOUDATTAMINEN 


Jos asetuksella annetaan tämän luvan määräyksiä ankarampia tai luvasta 
 poikkeavia säännöksiä luvan voimassaolosta tai tarkistamisesta, ympäris-
 tönsuojelulain 56 §:n mukaisesti on noudatettava asetusta. 


SOVELLETUT OIKEUSOHJEET 


Ympäristönsuojelulaki 6 §, 41 §, 42 § 1 ja 2 momentti, 43 § 1 ja 3 moment-
ti, 44 §, 45 § 1 momentti, 45 a §, 46 § 1 ja 4 momentti, 55 § 2 momentti, 
66 § 1 momentti, 67 §, 90 § 1 momentti ja 103 a § 



(21)Vesilaki 2 luku 22 § 1 ja 3 momentti 
 Luonnonsuojelulaki 65 § 


Jätelaki 4, 6 ja 15 § 


Ympäristövahinkojen korvaamisesta annettu laki 3 §, 5 § 1 momentti ja 7 § 
 1 momentti 1) kohta 


Vahingonkorvauslaki 5 luku 1 § ja 5 § 
 Korkolaki 4 § 1 momentti 


KÄSITTELYMAKSU 


R a t k ai s u  


Lupa-asian käsittelymaksu on 4 600 euroa. 


P e r u s te lut  


30–300 ha:n suuruista turvetuotantoaluetta koskevan ympäristöluvan käsit-
 telymaksu on 4 600 euroa.  


O i k e us o hj e  


Ympäristöministeriön asetus ympäristölupaviraston maksullisista suoritteis-
ta (1388/2006) 



(22)MUUTOKSENHAKU 


Päätökseen saa hakea muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta valittamalla. 


   Jukka Sihvomaa 


Paavo Liimatta  Antti Ylitalo 


   Anna-Maria Karppinen 


Päätöksen tekemiseen ovat osallistuneet puheenjohtajana ympäristöneu-
 vos Jukka Sihvomaa sekä ympäristöneuvokset Paavo Liimatta ja Antti Yli-
 talo (tarkastava jäsen). Asian on esitellyt esittelijä Anna-Maria Karppinen.  


Tiedustelut: asian esittelijä, puh. 020 690 182. 
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VALITUSOSOITUS 


Valitusviranomainen   Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston päätökseen saa hakea valittamalla 
 muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta. Valituskirjelmä on toimitettava liittei-
 neen Pohjois-Suomen ympäristölupavirastoon. 


Valitusoikeus   Valituksia päätöksen johdosta voivat esittää ne, joiden oikeutta tai etua asia 
 saattaa koskea, sekä vaikutusalueella ympäristön-, terveyden- tai luonnonsuo-
 jelun tai viihtyisyyden edistämiseksi toimivat rekisteröidyt yhdistykset tai sääti-
 öt, asianomaiset kunnat, ympäristökeskukset, kuntien ympäristönsuojeluviran-
 omaiset ja muut yleistä etua valvovat viranomaiset. 


Valitusaika     Valitusaika päättyy 11.2.2009, jolloin valituksen on viimeistään oltava perillä 
 Pohjois-Suomen ympäristölupavirastossa.  


Valituksen sisältö  Valituskirjelmässä, joka osoitetaan Vaasan hallinto-oikeudelle, on ilmoitettava 
 - ympäristölupaviraston päätös, johon haetaan muutosta 


-  valittajan nimi ja kotikunta 


-  postiosoite, puhelinnumero ja mahdollinen sähköpostiosoite, joihin asiaa 
 koskevat ilmoitukset valittajalle voidaan toimittaa (mikäli yhteystiedot 
 muuttuvat, on niistä ilmoitettava Vaasan hallinto-oikeudelle, PL 204, 
 65101 Vaasa, sähköposti: vaasa.hao@oikeus.fi) 


-  miltä kohdin ympäristölupaviraston päätökseen haetaan muutosta  
 -  mitä muutoksia ympäristölupaviraston päätökseen vaaditaan tehtäväksi 
 -  perusteet, joilla muutosta vaaditaan 


-  valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen allekirjoitus, ellei valituskirjel-
 mää toimiteta sähköisesti (telekopiolla tai sähköpostilla) 


Valituksen liitteet   Valituskirjelmään on liitettävä 


-  asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo ai-
 kaisemmin toimitettu viranomaiselle 


-  mahdollisen asiamiehen valtakirja tai toimitettaessa valitus sähköisesti selvi-
 tys asiamiehen toimivallasta 


-  jäljennös valituskirjelmästä (jos valituskirjelmä toimitetaan postitse) 
 Valituksen toimittaminen ympäristölupavirastoon 


Valituskirjelmä on toimitettava Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston 
 kirjaamoon. Valituskirjelmän on oltava perillä määräajan viimeisenä päivänä 
 ennen virka-ajan päättymistä. Valituskirjelmä voidaan myös lähettää postitse, 
 telekopiona tai sähköpostilla. Sähköisesti (telekopiona tai sähköpostilla) toimi-
 tetun valituskirjelmän on oltava toimitettu niin, että se on käytettävissä vas-
 taanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä määräajan viimeisenä päivänä ennen 
 virka-ajan päättymistä.  


Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston yhteystiedot 


käyntiosoite:  Veteraanikatu 1, 2. krs, 90100 Oulu 
 postiosoite:   PL 113, 90101 Oulu 


puhelin:   vaihde 020 490 122; telekopio 08 - 816 2870 
 sähköposti: kirjaamo.psy@ymparisto.fi 


aukioloaika:   klo 8 – 16.15 


Oikeudenkäyntimaksu  Valittajalta peritään asian käsittelystä Vaasan hallinto-oikeudessa oikeuden-
käyntimaksu 82 euroa. Tuomioistuinten ja eräiden oikeushallintoviranomaisten 
suoritteista perittävistä maksuista annetussa laissa on erikseen säädetty eräis-
tä tapauksista, joissa maksua ei peritä. 
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ERKANSUON KÄYTTÖ- JA PÄÄSTÖTARKKAILUSUUNNITELMA 
 Käyttötarkkailu 


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi päästötarkkailuun. Sen tarkoituksena on an-
 taa päästötarkkailulle taustatietoja. Siihen kuuluu kuormitukseen liittyvien 
 tietojen hankinta sekä vesiensuojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta. 


Käyttötarkkailun apuna pidetään käyttöpäiväkirjaa. 


Käyttöpäiväkirjaan merkitään: 


–  tiedot tuotantotoiminnan aloittamisesta, lopettamisesta, tuotantoaloista 
 ja tuotantomenetelmistä 


–  tiedot ojitus-, kuntoonpano- ja tuotantotoiminnan etenemisestä 
 – kunnostustyöt 


– massansiirrot 


–  ojitusten yhteydessä tarkat kaivuajat ja -paikat 


–  vesienkäsittelyrakenteiden valmistuminen, kunnon seuranta tarvittaes-
 sa mukaan lukien pintavalutuskenttien penkereet, havainnot toimivuu-
 desta sekä kaikki poikkeamat vesiensuojelusuunnitelmista 


–  laskeutusaltaiden, sarkaojien lietesyvennysten ja muiden mahdollisten 
 lietesyvennysten tyhjentäminen 


– ojastojen puhdistukset 


–  sadanta, lämpötila ja tuuli, jos niitä työmaalla mitataan 
 –  pumppaamon asennus, käyttöaika ja mahdolliset häiriöt 
 –  mittauslaitteen asennukset ja korjaukset 


– vesinäytteiden ottoajat 


–  huomautukset, muun muassa rankkasateiden kestot ja seuraukset 
 –  jätehuoltoon liittyvät toimet 


–  kaivannaisjätteen lajit, määrät, varastointi ja siirrot 
 –  tiedot pölyn ja melun seurannasta (tuulitauot, valitukset) 


–  havainnot alapuoliseen vesistöön kohdistuvista vaikutuksista sekä 
 muusta kuormituksesta, esim. metsäojitukset 


–  muut mahdolliset tapahtumat, joilla voi olla vaikutusta ympäristöön 
 –  tiedot jälkihoitotoimien toteuttamisesta  


–  kasvittumisen eteneminen tuotannosta poistuneilla saroilla 
 –  alueiden ottaminen jälkikäyttöön 


–  alueiden luovuttaminen takaisin maanomistajille. 


Päiväkirja säilytetään tuotantoaikana työmaalla tai vastuullisen henkilön 
 hallinnassa. Vastuuhenkilö ilmoitetaan Pohjois-Pohjanmaan ympäristökes-
 kukselle. Päiväkirja säilytetään niin kauan kuin toimintaa harjoitetaan. Tar-
 vittaessa käyttöpäiväkirja esitetään valvoville viranomaisille. Päiväkirjamer-
 kinnöistä laaditaan vuosittain yhteenveto, joka esitetään vaadittaessa vi-
 ranomaisille ja liitetään lupamääräysten tarkistamishakemuksen asiakirjoi-
 hin. 


Päästötarkkailu 


Tuotantovaiheen tarkkailu 


Tuotantovaiheen tarkkailua on tehtävä lupakaudella kahtena vuotena. Kun 
virtaamanmittausta ei pystytä toteuttamaan, virtaama arvioidaan muiden 



(26)edustavien tarkkailusoiden perusteella tai ympäristöhallinnon vesistömalli-
 järjestelmästä (HYDRO) saatavien valuntojen perusteella. 


Vesinäytteet otetaan kesällä ja syksyllä kahden viikon välein 1.5.–31.10. 


Talvella (marras–huhtikuussa) näytteenottoväli on ympärivuotisilla tarkkai-
 lusoilla kerran kuukaudessa. Näytteet ottaa julkisen valvonnan alainen 
 konsultti ympäristöviranomaisten käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä. 


Näytteet ovat kertanäytteitä, ja niistä määritetään kiintoaine, kemiallinen 
 hapenkulutus, kokonaistyppi, kokonaisfosfori ja pH. Lisäksi kolme kertaa 
 kesässä, kesä-, heinä- ja elokuun ensimmäisellä näytekerralla, määrite-
 tään fosfaattifosfori, ammoniumtyppi, nitraatti- ja nitriittitypen summa sekä 
 rauta.  


Tehon tarkkailu 


Erkansuon haihdutus-/imeytyskenttä C:n toimivuutta tarkkaillaan Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen määrääminä kahtena vuotena ottamalla 
 näyte kentälle menevästä ja kentältä lähtevästä vedestä touko–lokakuussa 
 kunkin kuukauden ensimmäisen näytteenottokierroksen yhteydessä. Ve-
 sienkäsittelyrakenteiden tehoa arvioidaan lisäksi silmämääräisten havain-
 tojen, muun muassa haihdutus-/imeytyskentän ja pintavalutuskentän kun-
 non, syvennyksiin ja altaisiin pidättyvän lietteen määrän, perusteella. 


Poikkeustilanteiden tarkkailu 


Poikkeustilanteissa (esim. kovat sateet, kaivutyöt) päästötarkkailuvuosina 
 tuottaja ottaa ylimääräisiä kuormitusnäytteitä. Näyte toimitetaan viipymättä 
 laboratorioon, jossa siitä määritetään kiintoaine, kokonaisfosfori, kokonais-
 typpi, CODMn ja pH. Ympäristökeskus voi antaa tarkemmat ohjeet näyt-
 teenotosta. 


Päästöjen laskenta 


Päästöjen laskennassa käytetään mitattuja vedenlaatutietoja ja arvioituja 
 virtaamatietoja. Päästöt lasketaan kalenterivuosittain tai ympäristökeskuk-
 sen kanssa sovitun jakson mukaisesti. Päästöt lasketaan sekä brutto- että 
 nettoarvoina. Nettopäästöt lasketaan käyttäen seuraavia taustapitoisuuk-
 sia: kokonaisfosfori 20 µg/l, kokonaistyppi 500 µg/l ja kiintoaine 2 mg/l tai 
 muita Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen kanssa sovittavia arvoja. 


Niinä vuosina, joina vedenlaatua ei mitata, käytetään laskennassa Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen turvetuotantoalueilta mitattuja 
 tietoja.  


Raportointi 


Päästötarkkailun mittausten tulokset toimitetaan niiden valmistuttua Utajär-
ven kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle ja Pohjois-Pohjanmaan ym-
päristökeskukselle. Käyttö- ja päästötarkkailun yhteenvetoraportti toimite-
taan ympäristökeskukselle ja Utajärven kunnan ympäristönsuojeluviran-
omaiselle tarkkailuvuotta seuraavan helmikuun loppuun mennessä. 



(27)Laadunvarmistus 


Tarkkailussa käytetään vahvistettuja standardeja. Näytteenottajalla tulee 
 olla riippumattoman sertifiointielimen valmistama tai valvovan viranomai-
 sen hyväksymä pätevyys näytteenottoon. 


Tarkkailuraporteissa esitetään myös tarkkailua koskevat epävarmuustekijät 
sekä käytetyt laskentamenetelmät. Raporteissa esitetään tarpeelliset tar-
kentamis- ja muutossuositukset. 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 Jyväskylä ASIA Palosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 72/04/1 Dnro Psy-2003-y-171 Annettu julkipanon jälkeen 24.9.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Humpinsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 14/06/2 Dnro Psy-2004-y-135 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Humpinsuon turvetuotantoa sekä kun- nostaa turvetuotantoa varten 2,6 ha lisäaluetta. Yhteensä tuotantopinta-ala  on 135,5 ha.

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Porkannevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kärsämäki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 39/07/2 Dnro Psy-2006-y-149 Annettu julkipanon jälkeen 2.4.2007
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on kunnostaa tuotantoon Porkannevan 40,2 heh- taarin suuruinen suoalue turvetuotantoa varten ja aloittaa alueella tuotanto  hankkeen saatua

    
      
          
        
            PL 318 90101 OULU LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/2 Dnro Psy-2004-y-74 Annettu julkipanon jälkeen 10.5.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Isosuon turvetuotantoa enimmillään  133,6 ha:n laajuisella alalla. Varsinaista tuotantopinta-alaa on 131,4 ha ja  tuotannosta poistettua aluetta 2,2

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Äijönnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Haapavesi ja Oulainen YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 31/05/2 Dnro Psy-2003-y-141 Annettu julkipanon jälkeen 21.6.2005
        
      

        Muistuttajat ovat vaatineet, että luvan myöntämisessä ja lupamääräyksissä  on otettava huomioon Äijönnevan ja Puutionnevan yhteisvaikutukset vesis- töön, sillä kahden

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 Oulu ASIA Teerilammensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 41/05/1 Dnro Psy-2003-y-217 Annettu julkipanon jälkeen 11.5.2005
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1  Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja  Korpijoen sekä Litojoen kautta

    
      
          
        
            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Lampsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 10/09/2 Dnro Psy-2008-y-28 Annettu julkipanon jälkeen 15.1.2009
        
      

        Kun otetaan huomioon Lampsisuon turvetuotantoalueen koko ja vesien  käsittelyn tehokkuus sekä valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantopinta- alan supistuminen lähivuosina

    
      
          
        
            90101 OULU PL 318 LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Hirsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani ja Sonkajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 35/07/2 Dnro Psy-2004-y-126 Annettu julkipanon jälkeen 26.3.2007
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun ja Pohjois-Savon työvoima- ja elinkeinokeskukselle  niiden määräämänä aikana
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            PL 22 40101 Jyväskylä LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Ahmonsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pyhäntä YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 73/08/2 Dnro Psy-2007-y-85 Annettu julkipanon jälkeen 12.6.2008
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            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Niskansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala ja Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 7/06/2 Dnro Psy-2003-y-167 Annettu julkipanon jälkeen 26.1.2006
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            PL 22 40101 Jyväskylä LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 93/07/2 Dnro Psy-2006-y-195 Annettu julkipanon jälkeen 16.10.2007
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            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Saarisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala ja Utajärvi PÄÄTÖS Nro 17/09/2 Dnro Psy-2006-y-194 Annettu julkipanon jälkeen 20.2.2009
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            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ Osmalamminnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Sievi ASIA 16.6.2008 LUPAPÄÄTÖS Nro 74/08/2 Dnro Psy-2007-y-168 Annettu julkipanon jälkeen
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            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ ASIA Saariaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Simo YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 4/07/1 Dnro Psy-2005-y-133 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2007
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            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Kömmäsuon turvetuotantoa koskeva ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 11/09/1 Dnro PSY-2007-Y-159 Annettu julkipanon jälkeen 5.3.2009
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